UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐIỆN BIÊN

Số:          /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Điện Biên, ngày        tháng       năm 2023

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Chương trình Phát triển thương mại điện tử

tỉnh Điện Biên năm 2023

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐIỆN BIÊN

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Giao dịch điện tử ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 52/2013/NĐ-CP ngày 16/5/2013 của Chính phủ về

thương mại điện tử;

Căn cứ Quyết định số 645/QĐ-TTg ngày 15/5/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt Kế hoạch tổng thể phát triển thương mại điện tử quốc gia giai đoạn

2021-2025;

Căn cứ Quyết định số 2946/QĐ-BCT ngày 29 tháng 12 năm 2022 của Bộ

trưởng Bộ Công Thương phê duyệt các đề án thuộc Chương trình phát triển

thương mại điện tử quốc gia năm 2023;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Tờ trình số 517/TTr-SCT ngày

05/4/2023, ý kiến thẩm định của Sở Tài chính tại Công văn số 569/SCT-HCSN

ngày 31/3/2023.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Chương trình Phát triển thương mại điện tử tỉnh Điện

Biên năm 2023 với tổng kinh phí thực hiện là 750 triệu đồng, trong đó:

- Ngân sách Trung ương hỗ trợ 350 triệu đồng;

- Ngân sách địa phương: 400 triệu đồng;

(chi tiết theo Phụ lục đính kèm).

Điều 2. Giao Sở Công Thương Điện Biên chủ trì, phối hợp với các đơn vị

của Bộ Công Thương; các sở, ban, ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành

phố và các đơn vị có liên quan, chịu trách nhiệm tổ chức triển khai thực hiện

Chương trình đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tuân thủ quy định của pháp luật hiện

hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Công Thương; các sở, ban,

ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như điều 3;

- Bộ Công Thương (b/c;
- LĐ UBND tỉnh;
- Lưu VT, KT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Đức Toàn

PHỤ LỤC

Biểu chi tiết kinh phí thực hiện các hoạt động chương trình phát triển thương mại điện tử tỉnh Điện Biên năm 2023

(Kèm theo Quyết định số:         /QĐ-UBND ngày    /4/2023 của UBND tỉnh)

ĐVT: Đồng

STT Nội dung Mục tiêu Kết quả dự kiến đạt được

Tổng kinh

phí thực

hiện

Ngân sách

tỉnh Điện

Biên

Ngân sách

trung ương

1

Hỗ trợ doanh

nghiệp, hợp tác

xã, hộ kinh

doanh trên địa

bàn tỉnh Điện

Biên tham gia

sàn giao dịch

thương mại điện

tử uy tín

- Thúc đẩy ứng dụng

công nghệ thông tin,

khuyến khích ứng

dụng thương mại

điện tử, thanh toán

không dùng tiền mặt

trong hoạt động sản

xuất, kinh doanh của

các đơn vị; Hỗ trợ

các thương nhân đưa

sản phẩm lên sàn

thương mại điện tử

để quảng bá, mở

rộng thị trường tiêu

thụ cho hàng hóa,

khởi nghiệp kinh

doanh từ thương mại

điện tử.

- Xây dựng thị

trường thương mại

điện tử lành mạnh,

có tính cạnh tranh và

phát triển bền vững.

Phát triển thương

- Hỗ trợ 05 doanh nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh

trên địa bàn tỉnh tham gia sàn giao dịch thương mại điện

tử uy tín nhằm giới thiệu, quảng bá và xây dựng thương

hiệu giữa doanh nghiệp và khách hàng; từng bước tiến

tới thương mại hóa thông tin công nghiệp, thương mại;

góp phần nâng cao năng lực cạnh tranh của doanh

nghiệp, hợp tác xã và hộ kinh doanh của tỉnh, quảng bá,

giới thiệu sản phẩm hàng hóa thúc đẩy xuất khẩu thông

qua sàn thương mại điện tử.

173.000.000 173.000.000 0

2

Hỗ trợ mô hình

“Chợ 4.0 - thanh

toán không dùng

tiền mặt”

- Hỗ trợ 01 “Chợ” trên địa bàn tỉnh Điện Biên triển khai

mô hình “Chợ 4.0 - thanh toán không dùng tiền mặt” tạo

điều kiện để người tiêu dùng trải nghiệm, tiếp cận với

các phương thức thanh toán hiện đại, kích thích hoạt

động mua sắm; đồng thời hướng đến triển khai áp dụng

cho các chợ còn lại trên địa bàn tỉnh.

77.000.000 77.000.000 0

3

Xây dựng hệ

thống quản lý

truy xuất nguồn

gốc sản phẩm

OCOP và sản

phẩm đặc trưng

của tỉnh Điện

- Xây dựng 01 phần mềm quản lý truy xuất nguồn gốc

xuất xứ đối với các sản phẩm OCOP và sản phẩm đặc

trưng của tỉnh thông qua mã QR được dán trên hàng

hóa.

- Phần mềm sau khi hoàn thành được đưa vào sử dụng

sẽ có tác dụng bảo vệ người tiêu dùng tránh mua phải

hàng nhái, hàng giả, hàng kém chất lượng. Bảo vệ

thương hiệu, uy tín và giá trị đích thực của những doanh

500.000.000 150.000.000 350.000.000

STT Nội dung Mục tiêu Kết quả dự kiến đạt được

Tổng kinh

phí thực

hiện

Ngân sách

tỉnh Điện

Biên

Ngân sách

trung ương

Biên trên không

gian số.

mại điện tử để góp

phần nâng cao năng

lực cạnh tranh của

doanh nghiệp trong

hội nhập kinh tế

quốc tế.

nghiệp, những sản phẩm chất lượng trên thị trường.

Góp phần thúc đẩy việc quảng bá hình ảnh, thương hiệu

các sản phẩm đặc trưng của tỉnh Điện Biên đối với

khách hàng trong và ngoài nước.

 TỔNG CỘNG:   750.000.000 400.000.000 350.000.000

Tổng kinh phí thực hiện Chương trình Phát triển thương mại điện tử tỉnh Điện Biên năm 2023: 750.000.000 đồng (Bảy trăm

năm mươi triệu đồng chẵn), trong đó:

- Ngân sách Trung ương: 350.000.000 đồng (Ba trăm năm mươi triệu đồng chẵn) theo Quyết định số 2946/QĐ-BCT ngày

29/12/2022 của Bộ trưởng Bộ Công Thương.

- Ngân sách địa phương: 400.000.000 đồng (Bốn trăm triệu đồng chẵn) theo Quyết định số 2242/QĐ-UBND ngày

09/12/2022 của UBND tỉnh Điện Biên.

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2023-04-12T14:44:57+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2023-04-12T14:45:13+0700

		2023-04-12T14:45:34+0700

		2023-04-12T14:45:52+0700

		2023-04-12T14:46:18+0700

		2023-04-12T14:47:07+0700

		ubnd@dienbien.gov.vn
	2023-04-12T14:47:25+0700